*Vers. 90.* In longis perniciofis morbis, sedis dolor lachalis est.

Nimis impropiè loquutus es Hipp. si per sedis dolorem, exulcerationem intestinorum ab acri humore inductam intellexisset, ut Durero placuit, voces: igitur in propria, & vera significatio accipientes dicamus: Hippocratem in hac coaca nos admonerem, in longis, & perniciofis morbis pessimum signum esse dolorem sedis, quia cirtius intereant excitato in illa parte abscessu, à quo debilitatus æger morbum diutius ferre non potest. Idq. nuber obseruauimus in duobus tabidis, quibus præcedente dolore, abscessus magnus cœca sedem factus est, & quamvis ad suppurationem in vitroquæ deueniter, facilime, & cutârio opime procedere videretur, non longè tamen postea ambò interiere: In his autem diæthes sue huiusmodi abscessus: quia naturam iam morbo succumbere indicant. Quæ sicuti: dum morbis causis dominatur, humorum peccantes, vel crizice expellit (quod: maxime in acutis morbis evenit) vel saltem ad ignobiliores partes, eos detrahit v.g. ad articulos, vbi abscessus excitat indicatores, quod chronicorum morborum magis peculiare est, à vicè versa, cum à morbo superatur, humorum dominatu priuatur, qui tandem vel malignè corrumpuntur, & hoc modo ex: acutis morbis sere homines intereunt, vel propria grauitate descendentes, modò diafræas in mortem remittentes inducunt, modò circè sedem armi malignis ibi abscessus constituant, de quibus præfens Coaca loquitur.

*Vers. 95.* Febres ex doloribus veberentibus, diuturne.

Febres ex doloribus dicuntur illæ, quæ doloribus absque febre in uidentibus in dolorum acerbitate, & veberentia superueniunt, febre autem carete à principio in doloribus signum est, nec partem dolentem principem, aut nobilem esse, nec eius canam, calidam, quod si potest a febribus superueniat, id à doloris vehemtia: evenire solet, quatenus humoræ radique in tanta copia ad locum doloris confluent, vt non solum dolor magis exacerbetur, sed etiam constipati incalescant, & febrem inducant, quæ focus suè mineralm habeat, ipsammet doloris sedem, materialmq. febrilem eiusdem doloris cauam. At verò quando humor est copiosus, non tamen aptus acutum morbum facere, quod proprium est calidorum humorum, aut quando pars princeps laborat, cuius contrarium suppositum est, necesse est morbum in longum tempus proteabi, propter humoris copiam, & eiusdem frigiditatem, quemadmodum anno elapo obseruauimus in famulo Perillustri D. Fabij Fani, qui ex lumbricis vehementissimo dolore in febre incidit, à qua vix triū mensium spatio, liberari ponit.

*Vers. 96.* Menti emotiones tremula, palpatoria, phrenitica sunt, & dolores circè &c.

Delicia cum tremotibus, & descripta manuum latione, dum huc, & illuc palpat ægi, non solum phrenitica sunt, vt hoc in loco testatur Hipp. sed etiam lachalia, ut additur in prognostico vers. 63, de qua te vide ea, quæ in eius explicatione ibidem adnotauimus, nec non xpositionem nostram lib. 1. Prædict. vers. 51.

*Vers. 103.* Quis in principio tenuis, cum capitis pulsus, & orina tenuis ad indicationem &c.

Pulsationes in capite, vel à calidis vaporibus infernè elevatis sunt, vel materiam calidam

dam caput obsidere significant; primus modus peculiaris est earum febrium, quæ à calidis humoribus dependentes, ex quorum a ſtu magna vaporum copia ad caput tranſmittitur, inde eam caput vehementius incalēſcit, vnde arteria in eo ſita adauicta viu vehementius pulsare coguntur, ita ut carum motus, & altantibus aspectabilis, & agrotanti ſenſibilis fiant. Huiusmodi cauſa ex eo diſtinguantur, qua si à calidis vaporibus infernè eleuatis fiant febres, cum pulſi ſunt, ſemper magna, & vehementes, si vero à calidis humoribus in cerebro feruerſcentibus oriuntur febres, calore mites erunt, nec admodum vrentes, ratioquæ diuersitatis à parti aſſecte natura, & temperamento depender. Quia enim cerebrum natura frigidum eſt, humoris etiam si calidi ſint, calorem vehementem in eo excitare non poſſunt: niſi à venis egressi inflammationem conſtituant, verum egreſiente è vafis humore pulſus arteriarum cefſat, deliriumque adeſt neceſſario, aliaquæ ſigna cerebri inflammati. Quotiescumque igitur arteriarum pulſus conſpicuus appetat in capite, ſi febris vehementis ſimilis adeſt, minera febris in partibus inferioribus viget, ſi cum febre tenui pulſus arteriarum in capite, bilis in venis cerebri ſimpliſciter feruet, que ſi inde exacerbarit, nec ſigna apparent, futura iugulationis, que oīnā excludit ab yrīna tenui: tunc neceſſe eſt, materiam à venis egressam eſſe, inde quæ inflammationem in cerebro excitari, cuius ſymptoma ſunt vigilia, & delirium, de quibus Hipp. in textu,

*vers. 105. In morbis acutis mortis, iactatio, ſomnus turbulentus, quibusdam &c.*

Somnus turbulentus humoris, aut vaporis agitationem in capite significat, ſicutur ab humore id contingat, motuque, & iactatio adiſit, que ſymptomata ſunt circā animalem facultatem aeriosis partibus interuenient, verendum eſt, ne praedicta humorum perturbatio per aerosum principium petat, indequæ conuulſio ſequatur. Natura enim comparatum eſt, & ſi qua pars ante morbum laborauit, in ea firmetur morbus: Dicit autem: In quibusdam, quia id non ſemper evenit, ed tunc ſolum, quando ſomnus turbulentus non à vapore, ſed à materia in cerebro agitata contingit.

*vers. 107. Turbulenta cum ferocia, excitationes mentem emouenter, male ſunt, &c.*

Diximus alias humoris atrabilioris prompte nemorosum genit inuadete, qui ſi copia magis irane, quam qualitate (quod melancholia proprie dicta facit) apoplexici affectus extantur, qui in obſtructione quadam conſiftunt, ſi vero qualitate acris potius infelient, quod aer bilis à posterioribus vocata proprium eſt, conuulſiones fiunt: Quapropter ex delirio, tunc maxime expectanda eſt conuulſio, quando humores in eo peccantes ad aer bilis proprie dicta naturam vergunt, quia vero ferocitas in delirio talem humorē attestatur, merito ferocitas conuulſionis futura indicium præbet: ſummaquæ ratione ait nunc Hipp. quoiescumque ægri expergeſati ferociter delirant, eriam ſi delirium ſit flagax, & momentaneum, materia nondum in cerebro confirmata, id ramen malum eſſe, ſummoquæ periculo plenum, quia ſignum eſt spiritus animales in cerebro ab exuſis vaporibus perturbari, quos conſequens humor ipſe exuſus phrenitidem ferinam inducit, que conuulſione intercedente ægrum immaneſt tollit, quod eò facilius continger, ſi insuper ſudores, oppreſſi cerebri teles, accedant. Huius loci occaſione adnotanda eſt differentia inter ſomnos turbulentos, de quibus in praecedenti coaca mentio facta eſt, & turbulentas excitationes à ſomno, de quibus agitur modū. Quoniam etiam ſi in utroque ſympome eadem ſpirituum animalium perturbatio, vigeat, in priori tamen leuior eſt, & à leuiori cauſa dependet, quandoquidem perturbatio in ſomnis tantummodo vigeat, & per ſolam expergeſentiam omnes turbulentæ imagines evanescunt, ægerq. quietus eſt, & omnino mentis compōſus. At in praesenti coaca perturbatione tanta ſit in animalibus ſpirituibus perturbatio, vt etiam ſomno per aliquid temporis ſpatium perturbatio perſerueret, vnde ægrotantes ex ſomno excuſi exiliunt, clamant, vociferantur, conuinantr que instar furentium, quamvis non longe poſt ad ſeipſos redeant, quieſcant, & rationis compotes fiant. Stante igitur hac diuersitate cauſarum non eſt mirum, ſi in coaca praecedenti dixerit, quibusdam tantummodo aduenire conuulſionem. In praefecto vero viueraſalem propositiōne fecerit, & neceſſariam in omnibus, hanc eandem ſententiam legitimus in Protereticis.

*vers. 108. Conuulsoria eſtam uidentur colli, & dorſi perfrigerationes &c.*

In Protereticis ver. 171. hæc ſententia legitur huc in modū, & colli, & dorſi perfrigerationes

apparentes, sed & per totum corpus, quibus locis inter se collatis, patet vocem illam. In proretico idem esse, quod ait hoc in loco *Præterea*, id est videntur, seu apparent, vnde male interpretantur non nulli vocem apparentes ad differentiam earum perfrigationem, quæ non apparent ad tactum. Quare intelligere oportet colli, & dorsi perfrigationes; quæ tactu persistuntur, videri conuulsorias, quia id extractioni consentaneum.

*Vers. 109. In his miliones sunt pelliculosa.*

Pelliculosas; seu membranosas vrinas conuulsionem premonstrare non hoc in loco tantum docet Hipp. sed etiam inferius hoc eodem opere pluries, quare temerarium est texatum peruerendo pro pelliculosis spumosas legere. Nec consentaneum est rationi magis spumosas vrinas conuulsionem indicare, quam pelliculosas, cuius quidem rationem etiam si afferre non datur, sarius est ignorantiam fateri, quam lacrare scripturam, cum parum probabile sit transcriptoris virio toties circa hanc vocem errorem irrepuisse. Ego autem dicarem, pelliculosas dici ab Hippocrate vrinas, in quibus corpuscula maiori furfuraceis continentur, de quorum corporis colorum generationem nostram indicauimus sententiam in explicatione illius Prognostici vers. 169. At subsidentie in vrinis &c. Diximusque haec generari ex humoribus ipsis à febrili calore exustis, ita ut quod calor intensior fuerit, et maiora corpuscula producantur, pro cuius diversitate eorum quatuor species adnotauimus in Hippocratis doctrina. Prima species est, quod sedimentum album tenui appellat. Secundam criminodeas, hoc est, crassioris farinæ partes referens, vocat. Tertiam laminæ. Quartamque, & postremam, furfuraceum dicit. Quod si quis grandini simile quinto loco addere velit, non contendam, quia etiam si tantum humorum exustionem non indicet, calorem tamen nullo pacto inferiorem supponit, ut inferius sit. *vers. 268. Deo dante demonstrabitur.* Nunc vero cum pelliculosi fiat mentio, sub furfuraceo collocandum erit, cum ab eo colore tantummodo differat, furfures enim laiores, membranulas quodammodo emulantur, si colorem remoueas, ut merito ambo sub eadem specie collocare possis. Nam cum idem agens sit calor exurens, si materia fuerit sanguis, aut alijs humoris sanguine participans, corpuscula, quæ vrinis subsident, colorem quendam subrufum coñtrahunt: qualis est ipsorum furfum, & ideo sedimentum furfuraceum dicitur, si vero materia pirituta sinerit haec, etiam si condenserit in corpuscula furfuraceis similia, colorem tamen album retinet, vnde pelliculosum sedimentum dicitur, quia pelliculis, & membranulis assimilarur. Quapropter si, ut in loco citato adnotauimus, sedimentum album, & tenui, quod tenuissimum constat corpusculis, malum esse obseruat Hipp. quia simul etiam albū est, eò quod pirituta in genere venoso dominante, tale incendii in eis excitati, quod eam in tenuissimas particulas exurat, malum est, tanto peius enim tandem in crassiora corpuscula concrescere, quæ membranulas referant, quia ut à principio adnotauimus, quod calor vehementior fuerit, eò maiora corpuscula producit. Quoties cunque vero cum humorum piritosorum copia calor exurens viget, conuulsionem oritur, ex humoribus ipsis exustis analogia quadam neruofas partes innadentibus, quas acrimoniis pungentes conuulsionem constiuit, & quamvis omnium memoratorum sedimentorum pelliculosum maximè id significare possit, quia exustionem maiorem presupponit, non tamen tollit, quin etiam alia conuulsionem indicare possint. Nam inferius *vers. 111. vrinas crassioris farinæ partes referentes, conuulsorias esse testatur Hipp. vide Proneticum vers. 171. & quæ in cirata Coaca inferius adnotabuntur.*

*Vers. 110. Deliria cum sopore conuulsoria.*

Quia, ut iam satis notum est, conuulsionis essentia in irritatione consistit, quam actis materia neruoso generi infert, ideo ad conuulsionem producendam humor acris, & mortax requiritur, talis aptem est maximè, qui non modo calidus est, sed etiam substantia crassior, quapropter bilis sola, quia tenuis est, conuulsionem excitare non solet, nisi alias humor ei afficerit, qui quandam præstet crassitudinem, aut ipsa, mediante exustione, crassescat. In phrenide igitur, alijsq. delirijs à simplici bile excitaris non fit conuulsion, nisi aliquod concurrat signi materia crassioris, & ideo feritas in delirijs signi est conuulsionis, ut supra vidiimus, quia furor materia atrabilis, & exusta presentiam attestatur, quæ bili crassitudinem quidam præstat, similiter, quia sopor delirio coniunctus pituita presentia indicat, qui humectatio

A biliosam cruentorē reddere potest, ideo summa cum ratione deliria, cum sopore sunt con-  
silia. Scio aliam etiam causam assignari posse, quia bilis cum nervoso genere nihil con-  
venit, quemadmodum pituita facit ratione conforti, quandoquidem nervi pituitolos succo  
naturaliter nutriuntur, & melancholia, siue atra bilis propter inimicitiam, quam hic humor  
habet cum nervosis partibus, ut alijs in locis indicavimus.

*vers. 112. Afflitiones statim turbulent, vigilas inducentes &c.*

B Ratio solutionis morbi, quæ describitur in hac sententia, ex natura evacuationis depen-  
det, qua sit è naribus, sanguinis enim fluxio è naribus, quando copiosa est, ut supponitur  
hoc in loco, à maximis, & difficultimis morbis liberat, vnde lib. 1. Epidem. legitimus. San-  
guinis eruptions large è naribus multa dissoluunt. Quandoquidem morbos periclitè iudi-  
cant etiam absque præcedente coctione. Idque evenit quoiescunq; nulla interius inflam-  
matio viger, nam ea præsente plerunque haemorrhagia symptomatica esse confinevit, quia  
postquam sanguis è venis per carnes diffusus fistrophicam inflammationem constituit, non  
facile in venas remeat, ut inde expurgari possit, ex quo sit, ut hæc evacuatio plerunque in-  
morbi augmento criticè appareat, alioz verò circa vigorem. Quoiescunq; igitur humo-  
res in nulla corporis parte firmati, & fixi per venosum genus vagantur, levitateq; sursum  
seri apti sunt: & via per narcs ijs patet, critica haemorrhagia sperati potest. Quæ quidem  
in hoc casu concurrent præsupponunt symptomata apposita in contextu. Perturbatio enim  
à principio contingens, humores huc, & illuc agitatos moueri indicat, cui vigilæ accedentes  
coidem caput iam petere ostendunt, non tamen capiti adhuc infixos esse. Sanguinis verò  
fuisse, quæ pro maiori parte symptomatis loco apparere confuerunt, tandemq; ma-  
teria naturæ imperio minimè subiectæ, hoc tamen in loco non sunt malæ, quia nox subse-  
quentes leuior, & quietior omnem suspicionem tollit symptomatica excretionis, amò quia-  
alleviatio in die lecta contingit, morbi arguit benignitatem, cuius conditio principalis est  
in diebus imparibus exacerbationes, remissions vero in paribus habere, vnde in beni-  
gno morbo stalle sanguinis, haemorrhagie potius prænuncie fiunt, quam vt quid mali por-  
tendant. His omnibus igitur concurrentibus merito morbi iudicatio expectanda est per  
fluxum sanguinis è naribus, si modo vrina aquosa fuerit, quasi cum alia vrina huiusmodi eva-  
cuatio infida futura sit. Quod quidem ratione penitus alienum videtur, cum hac cruditas  
sit nota, quæ omni iudicationi aduersatur. Vrnam tamen hanc meliorem esse, quia si  
crux erit, dic erem, quatenus humores omnes sursum tendere indicat (vt ex sequenti Coa-  
ca colligere licet) quibusindè per haemorrhagiam evacuatis, nihil remanet in corpore, quod  
morbum fouere, aut deuò excitare possit. Quarè in morbis capitatis aquosa vrina mala est,  
qua oīnes humores ad partem affectam confluere indicat, bona autem, quando subsequitur  
evacuatio per narcs, qua mediante etiam nulla præcedente coctione, humores peccantes  
facile expurgari possunt.

*vers. 116. Delirium in spiritu, & sudore, lethale est, lethale est etiam in spiritu &c.*

B Vulga lectio in Greco contextu habet, ιαθαλη, quamvis interpres legerit ιαθαλη, quam si retinere voluerimus hoc pacto vertenda erit. Delirium, empyemati, & sudori superueniens lethale est, lethale est etiam empyemati, & singultui, ciusq; tensus erit, si ei, qui ex sup-  
paratione labore, & exudere eq; aenter, delirium superueniat, lethale est, cum enim suppura-  
tio iam in tabem defierit, quod iudor præfatps indicare soler, si delirium superueniat, lethale  
est, de tabidis enim loquens Hipp. qui in Thalo facti sunt lib. 1. Epidem. sect. 1. vers. 43. di-  
cebat: Et plerique circa mortem deiiri, quid si lectionem cum interpresibus immuare licet,  
E sententia erit, Delirium cum spirandi difficultate, & sudore lethale est. Nam cum deliran-  
tes magnam, & raram respirationem edant communiter, si frequenter respirent, id interna in-  
flammatione tribendum est earum partium, quæ in magnitudine respirationis offenduntur,  
cuius gratia magnam deuiantes, raram in frequentem communiant, & sic paruam, densamq; respirationem edunt. Stante igitur inflammatione in partibus interis, si insuper frequen-  
tes sudores appearant, siue evolutione facultatis regentis totum corpus, siue oppressione na-  
tura à copia humorum, absque dubio casus fit lethalis. Quemadmodum etiam si cum sin-  
gulis eadem contingent, singultus enim inflammationibus interis superueniens earum ma-  
gnitudinem, præ uitatemq; testatur, & ex consequenti lethalis est.

*Ver. 118.* In phrenitide alii egestiones albae, & torpor malum, vigor his pessimus est.  
 In hac prognosi tria proponuntur symptomata adeo mala, ut quodlibet eodem agrotanti mortem minetur, alii enim dejectiones in phreniticis mala sunt; quatenus excusum visceris bilis ad superiores partes ostendunt. Torpor autem, qui motricis facultas ob impotenciam importat, in phrenitide grauissimus est; siue naturae oppressionem a copia humoris sequatur, siue exolutionem ab exhausto. Nam cum in phrenitide motrix facultas ob siccitatem nervosum partibus communicatam plurimum vigeat, quemadmodum experientia ipsa demonstrat: quando videmus quamplures agrorantes a morbi magnitudine, ant prauitatem eoreductos, ut nedium caput eleuare possint; si phrenitici sicut tantum virium acquirere, ut ab aliisibus etiam fortibus viri contineri possint, frigitur quo tempore vires plurimum valere debent, ad summam imbecillitatem reducantur, maximam causam arguant, & quæ a natura superari non possit. Ad horum vero dorum signorum maiorem indicandam virus est voce, id est malum, quia de phrenitide loquitur, quæ per se morbus est grauissimus, cui malum signum aliquod superueniens eam omnino lethalem facit. Tertio rando loco rigorem apposuit, cuius prauitatem, ut indicaret maiorem precedentibus, virus est voce, id est pestilium, nam agrum in extremo constitutum esse denunciat, quarum summa natura conatus ostendit, que deuicta furens humori ad locum affectum habendas dimittit omnino, unde statim calor exstinctio, & mors sequitur.

*Ver. 119.* In phrenitide in principiis affectiones mansuetæ, ac frequenter.

Hæc sententia duplice sensu recipere potest, alterum ut dicat Hipp., mansuetudinem à principio phrenitidis mala esse. Similiter etiam malas esse frequentes transmutationes ex mansuetudine ad feritatem, & à ferocia ad inmansuetudinem, hoc tamen distinctione, ut mansuetudo tamenmodo mala sit à principio, frequens vero transmutatio in quolibet morbi tempore semper mala sit. Quia si mansuetudo in phrenitide bona esse debet, in qua materia poterit esse in cerebro supponitur, id ex eo evenerit necesse est, quod mater a pepasco mitis reddita sit, idq. principio cœpisse non potest, impossibile est enim humorum calidum, qualis materia phrenitidis censeretur, dum putrefacit in parte inflammatæ, à principio mitem, & benignum esse, quia etiam si hæc materia sanguis supponatur, qui ex lui natura placidus est, & dum simpliciter incalescit, aut feruerit deliria mira, & cum risu parit; dum tamen in parte inflammatæ putreficit, quod in phrenitide est necessarium, calorem, & acrimoniam talem acquirit, ut ad hanc naturam quam proxime accedat: vnde deliria mansueta patere non potest. Putat vero humor mitis excluditur, quia hæc etiam si in cerebro putrefacit, non tamen phrenitidem inducit, sed lethargum. Biliose autem humor admixta, non mansueta, sed comatosæ potius deinita facit. Cum igitur hæc mansuetudo à principio ab humoris benignitate ortum habere non posse, eius causam in humorum melancholicum referre necesse est, hic enim calidis humoribus permixtus naturali crassitatem, & frigiditatem à principio caliditatem, & tenacitatem compescit, ut tumultuosa de linia efficere non possint; etiam si temporis progressu incalescat rebemtans, & feritatem delirii augeat. Hæc igitur ratione prima pars huius sententie confirmatur, mansuetudinem in phreniticis malam esse à principio, non necessario autem progressu morbi, quo tempore materia morbifica coctione mitescere ex parte potuit, vera quoque est altera pars, quæ docet: Frequentes transmutationes ex feritatè in mansuetudinem: & vice versa perpetuò malas esse. Huiusmodi enim transmutationes à diversitate materiæ dependent, cuius portio exusta dum contraria superat, feritatem inducit, dum superatur, mansuetudinem, ita ut materia huiuscemus phrenitidis sic melancholia, partim exusta, partim non exusta, De natura vero eiusdem phrenitidis loquens Hipp. inferius in presentis confirmatione hanc protrulit sententiā ver. 118. Affectiones in phreniticis frequentes transmutationes habentes, convulsiora, praua. In altero vero sensum hanc sententiam recipere possimus, ita ut intelligamus in phreniticis eas transmutationes malas esse, quæ frequentes habent transmutationes, id est à principio, quasi mansuetudo etiam à principio non sit mala, dummodo non habeat frequentes transmutationes, & cum his non sit omnino mala, quotiescumque à principio non contingat, verum prior expositione probabilior videtur ob aſſignaram rationem, etiam si verba Prometici, vbi eadem sententia legitur, secunde expositioni ad stipulari videantur, ita enim sese habent. In phreniticis à principio mansuetudo, verum frequentes transmutari malum.

*Verf. 12.1. Qui ab atra bile mente moti tremuli fiant, ac saluat fundunt, num ex?*

Dubitanter præsentem protulit sententiam Hipp. an exstatici ex atra bile, sputatores phreniticos sunt: & ratio dubitandi proenit fortasse ex spuratione. Non enim videtur rationabile, phreniticos, quibus cerebrum inflammatum est cum præfencia humoris siccii, qualis est atra bilis peccatum ex copioa humiditate vexari, quin dicendum sit hos potius melancholicos esse, qui ex natura sputatores esse confuerunt, quam phreniticos. Vtrunque tamen sputatores possunt existimare, cum non sit inconveniens phreniticos cum humoris melancholici præfencia sputatores esse, ob colligentiam humorum in cerebro, sero ex inflammata parte exudante, & in os dilabente. Probabile est etiam hos aliquando non esse phreniticos, sed melancholicos, ex melancholia propria dicta, sine aliqua inflammatione, nam quid prohibet melancholicos aliquando adeo mente alienari, ut exstasis dici possit. Melancholicos vero sputatores esse, ut dicebam notum est, eo quod naturaliter sic humor multo sero diluitur. Distinguuntur vero prætare duas affectiones ex febre. Nam phrenitici perpetuo febribant, & postquara in exstasis transeunt, quamvis tunc febris admodum lenta faciat. At qui ex atra bile in exstasis inciderunt, febre penitus carent.

*Verf. 12.3. Mente morbi, a ne insuper febriente, phrenici sunt.*

Pro intelligentia præsentis Coacarum & multarum aliarum, quæ circa deliria versantur a de deliriorum cognoscendis est nos nulla de deliris prefari. Deliria igitur, quæ cum febre sunt in triplici sunt differentia, quarum prima omnium levissima est, neque quotiescumque spiritus animalis interioribus animæ actionibus interrumpentes namis excalefacti fuerint, aut immodice perturbati, idquæ euenient, tum in cibis, tum in ijs, qui in febribus vigore delirant, arque non nunquam dum crisis morborum instat. Sub eadem specie comprehendit etiam possunt eas deliria, que à coidis hanc habent suam, dum per cerebri venas transuentes noodium inflammationem induxit etiam si Galeno fides adhibenda est, lib. 1. Epidem. lect. 2. num. 7. 3. sexta aphor. 53. & secundo de causis Symp. cap. 7. Huiusque speciei deliria appellat Hipp. peculiari nomine modo Paracope, modo paraphora: aliaque sunt denominatio. Altera deliria species est, quæ propriæ phrenitis dicitur, neque ut lib. 3. de Morbis ex Hipp. mente demonstrauimus, ab inflammatione earum partium, quæ spirituum animalium generationi inserviunt, videlicet cerebri, cordis, pulmonis septi transversi, & hepatis. Dicitur vero haec secunda species à præcedenti, quia (ut dicebamus) in priori animales spiritus secundum qualitates tantummodo alterantur, in phrenite vero, ipsius substantia vitium concurrit, quod quidem vitium contrahunt, ob putredinem, quæ prædicarum partium inflammationem necessariò concomitat, ut loco citato abundanter explicatum est. Materia enim, ex qua animales spiritus generantur, ob inflammationem corruptionem quandam ex putredine acquirunt, ut spiritus vitiati necessariò producantur, ex quo euenit, ut in hac delirium sit perpetuum, in illa vero per intermissionem cesset, cum causa calefaciens, aut perturbans spiritus cessat, vel ex parte remittitur. Huiusmodi vero deliria phrenistica sunt modò cum taciturnitate, modò cum rugorum garulitate, aliquando cum mansuetudine, aliquando cum feritate, & tumultu, pro diuersitate humoris inflammationem efficientis, ut alias à nobis explicatum est. Tertia itandem delirii species, exstasis dicitur, in qua agrotantes mentem adeo alienatan habeant, ut si vocentur oculos ad vocantem aliquando conuertant quidem, verum tibil respondent, si pungantur, sensum, & membrum pungitum retrahunt, non tamen conqueruntur, nihilq. agent, aut dicunt, quod rationis speciem habeat: perpetuòque intra se loquentes, delirare diligenter attendenti sic manifestum. Proenit autem huiusmodi delirium, quo tiefcunq; species sensibiles operationibus interioribus animæ non communicantur, idq. dupli modo eredit, utio scilicet imaginationis, vel sensus communis. Primo modo sit exstasis in ijs, qui ob vehementem imaginationem mentem alienant ab omnibus alijs objectis. Nam spiritus speciebus sensibilibus imbuti in locum sensus communis ferri à præfencia fortis imaginationis prohibentur: eò quod species, quibus infixa imaginatio est, id yetant, ea ratione proper quam (ut dicunt) intrus existens prohibet extraneum. Huius natura est ea exstasis, quam frequenter incurunt viri sancti, dum intentè contemplationibus se tradunt, & aliquando amantes, & quicunque aliquod intensius imaginantur. Vicio autem in sensu communis existente sit exstasis: quando animales spiritus interioribus operationibus inferuentur,

ad eō vitiantur, ut analogiam nullam habeant cum exterioribus, etius defēctū non possunt species a sensibus exterioribus percepte interioribus communicari, hinc ratio interioris sensus cessat, qui sensus communis dicitur. Hanc vero labem constitutam spiritus ad intemperie æqualem, & (ut dicunt) in habitu ipsius cerebri: propter quam spiritus illi actiones inferentes à naturali dispositione penitus divergent producuntur. Quia sicut (ut est communis opinio quācumque medicorum) trepore a propria temperatūra recedente, dum in temperie inæqualis est, & in sibi rāmen sanguinis generatio non intermititur, etiam si luxa hepatis intemperie sanguis intemperatus prouocatur, siquidem ex intemperie calida biliosior, in frigida pueritiae reddatur, & sic de ceteris: At si dicta Intemperies procedeat, ut æqualem fiat, & in habitu, tunc non solam sanguis laudabilis non generatur, sed neque alius humor nutritioni aptus, sed agitoses humor tantum, qui cum partibus nutritiis omnino ineptus fit, hydropeum morbum facit, in quo corpus nutrimento defititum extenuatur, venterq. aqua repletus, itaq. omnino evanescit, quia per illam æqualem intemperiem hepatis forma quodammodo destruitur. Paritatione cerebrum si simpliciter inclescat, sunt deliria primæ speciei, si tunc putredine id contingat, deliria oriuntur phrenitica, si verò ex inflammatione intemperie æqualem contrahat, & in habient, si tertia deliri species, quæ exstasis dicitur, in qua quoniam inflammationis fervor remissus latet, & humor quodammodo in cineres redactus, ideo exstatici nō cum furore, & garrulitate delirant, sed tacite, ut dubitari possit, an delirent, nec nō. Unde Hipp. superius dicebat: quibus melancholica exstasi correptis, tremores sunt, ac sanguinem fundunt, num sane phrenitici sunt? Appellat enim hūmīmodi deliria exstasim melanolicem, eo quod patientes tam tristitia, & taciturnitate delirant. Quare exstasis duplēcē habet causam: scilicet in ea duplex vigeant symptoma; intemperie nōcēpē æqualem, & in habitu, propter quam naturalis aërio cerebri cessat, quæ est ipsa membris alienatio, & praetensionis humoris niggri, & exstasi, à quo moror, tristitia, & taciturnitas dependet, scilicet exstasi à sola praesentia humoris nigri, & melanolici, quæ oritur, quando in humor tota cerebri copagēm æqualem inficit, initiat lanarum atramentō infectarnam, tunc enim humor ipse propria temperie aërem alienat, eodem plante modo, quo mentem alienat, ob intemperie æqualem superius indicauimus, colore autem nigro prædicta infert symptoma ad melanolicam persentiam, & de hac (in fallor. I) intellexit Hipp. sed. 3: huius operis ver. 7: dom. dixit: exstasis taciturne nō quiescentis, oculis circumspicientes, spiritum extra effarentes penitiose, faciunt, autem, & paralyses diurnas, sed & nō affecti ad maniam deueniunt. Nam commissuræ modi exstasis in paralyſi diurnam convertantur, signum est, causam d' materiaz morbifica, de qua rē fuisse loco proprio tractabitur. Hac igitur dimissa, ut quæ nos necessario febrent, adiunctam habet quod nostra supponit tractatio, ad eam redeamus, de qua instituta est præsens Coaca, conciliatusq. præter enarratam intemperie concurrente etiam humoris nigræ præsentiam, cuius feruore ob incitationem remiso, febris omnino lenta, & feruibilis redditur, quæ quidem materia si alio humore accedente rursus patet, & denudat inflammationem in cerebro excitet, phrenitis denuo insorgit, nam pro taciturnitate gauditas, pro immobilitate, astitio, & pro mansuetudine furor, accedit, alioq. omnia symptomata, quæ ad veram phrenitidem concurrunt. Hanc verò nouam, putredinem humores contraxisse indicat febris: superueniens acuta, quæ ante mitis erab, nam putredine, & inflammatione in cerebro edificante, non potest non excitari febris acuta, & hoc est quod a Hipp. in hac Coaca, exstasi correptos, acutè insuper febientes, phreniticos fieri, & capere.

Ver. 124. Phrenitici parum bibentur, Hreputum valde percipiunt, tremuli, &c. homines

Hanc Coacam exposuitus cum præretico ver. 12.

Ver. 128. Prædibilitas orum deliria, præfissimæ. nō soli enclidi, sed endoq. unius

Huius rationem elicere poteris ex ijs, quæ supra adduximus ad Coacam ver. 118: sed etiam melius ex præretico ver. 11.

Ver. 129. Affectiones in phrenitici frequentiter transmutationem habentes, convulsæ, prævæ.

Et huius causam adduximus hreputum ad Coacam ver. 119.

**Ver. 132.** Quæ variæ agrotant. & frequenter soporos; mente morbiatur; &c; signo hosc  
Occasione præcedentis sententia, in qua vomitum nigru predicere pluratius nos docuit,  
non cunctum, quomodo in qualibet morbo praedito possumus, edicere. Inquit ergo: qui  
variæ agrotant, id est, cum varicata symptomatum, si in saporem delinumq. alternatum, &  
frequentes incurvant, vomitum nigrum expectare potest; nigra scilicet bilis, quam variæ si  
egrotant, indicare solet. Hoc quippe ratione etiaticæ febres, & varijs, in ordinatisq. typis  
inadentes, in quartanas transmutari idem Hipp. docuit lib. Prænot. ver. 373. Quare agrotant.  
Mars. 24.

**Ver. 132.** Quæ conuulsioæ modo exacerbantur, sicut tubercula, in quæ resundunt humores. &  
Commissorio modo exacerbari dicuntur illæ, quibus in ipsis exacerbationibus mortis quidam  
conuulsoriæ sunt, paritate tantum à vera conuulsione differentes, sunt autem per sebres  
humorū modi motus à malignis vaporibus, & febre obstrui ad originem nervorum potentibus, idque  
enire solet, quando humoræ à febrili calore exuruntur, ut ad naturam atteri bilis accedant;  
tunc enim analogia quadam, sive potius inimicia peculiariter posteriorē cerebri partes, vnde  
nervosum genus oritur, inuidant, sicut biliosus suci anteriorē, vnde ab his de lira pro maiori  
parte exoriantur, ex illis vero terrorum affectiones. Quotiescumq. igitur præfati motus  
conuulsoriæ in febribus exacerbationibus tantummodo euenient, quo tempore maximè va-  
pores ad caput eleuantur, tunc signum est, humoræ ipsos ad atrabilis naturam transmutato-  
res, qui quidem ob crastinem naturalē non eleuantur in vapores, nisi quando vehementer  
feruent, & fortiter comitantur, quod in accessibilibus ratiuum modo euenit. Sicut enim  
atra bilis inter omnes corporis humoræ (vt dicit Hipp. lib. de Natura, ver. 286) viscosissi-  
ma est, & sedes diuturnissimas facit, ideo ea educere non est facile, vnde quartanæq. phan-  
tasmata in ipsam exacerbatione exhiberi libet lib. de. A ffectu v. 183. ita evapores affecta-  
pum non soleat, nisi vehementius commoneatur, quod in ipsis passim euenit. Quoniam  
vero vapores, antequam eorum minera pro maiori parte solet, id est postmodum praefatos amenda-  
ti affecto cerebri ex humorie atrabilario, & potissimum iuxta partem posteriorē quatenus  
ante vapores eorum inuidant, que quidem affecto cathocosis sunt, & o quod similiter  
fixa sit, accidentia, concomititia eiusdem sunt naturæ. Scire autem expediri, ostendit no-  
mine Hipp. non intelligere tantummodo exactum illum affectum quem Galenus in illo ad os  
lescente obseruauit, in Prænot. text. 56. in quo corpus rigidum, & immobile remanset, ac-  
quis fixis, sine voce, & omnipotenti actione, sed quemcumque, in quo agrotant, velut in alteriorem  
D sonum delatflacent oculis, aliquando fixis, at pro maiori parte deductis, non tam omnino:  
no immobiles, & sine voce sunt: non enim inconvenit cathodicæ perceptæ aliquando incep-  
trum aliquid mouere, & voces aliquas edere. Nam ipsem Hipp. cum cathodicæ, & do-  
lores, & delicia obseruauit, vnde inferioris ver. 36. legimus. Qui caput dolent eum cathodicæ  
cō delirantes alio suppresa, & fortissime accidentia à Galeno explicata in cathodicæ sine  
febre contingunt, quem adhuc videre mihi datum non est, que quidem accidentia sicutia  
figititate eum siccitatem dependent, ita a febris presentia remittuntur, de hoc enim cathodicæ  
intelligere Hipp. indubitate est, & nihil modum id est nullum in medicinae etiaticæ

**Ver. 133.** Tumores luxæ autem in morbis longis, parui sunt, & raro magis doloris modis  
Parotides in morbis longis parui exoriantur, quia humor crassus est, vnde vis non satig-  
ti patet, ita ut in magna copia ad tumoris locum ferri confestim possint. Parotidum enim  
materia (vt si puer ex Galeno adnotauimus) cum media sit inter tenuem, & crassam, si haec  
ad crastinum potius accedat, quam ad tenuarem, ut à morbis longis euidenter est ratio-  
nabile, non potest confestim, & in magna copia ad locum parotidum ferri, vnde magna pa-  
tio excitari non potest. His vero apparentibus, si haemorrhagia, & vertigo superueniat, per-  
tiosum est, quia sanguis è naribus exiens, occasionem recurvis preberet, aut saltum carum q.  
sanguiniferum capite refrigerato prohibet. Vertigo autem indicat materiam morbi non in  
totum ad locum abscessus abscessisse, sed illius portionem ad partem cerebri nobilissimam re-  
currit: ad ventriculos inquam, in quibus vertigo excitatur, quod valde malum est, ino hæc  
symptoma esse poterit retrocessionis materia à loco abscessus ad interiores cerebri partes:  
quod

quod longè peius est; apoplexia enim vertiginis succedanca meritò timeri potest.

*Vers. 134. Febris vertiginosa, & cum volvulis, & sine volvulis; perniciose.*

Eamus; hoc in loco communis significatio accipiendus est pro volutatione, & circumagitatione à verbo, quod vero, & volvo significat, non pro morbo tenacioris, intellini quia Medicis, id est, volvulus appellatur. Quid enim habet in estimorum morbis cum vertigine, quae est capitisi morbus? Sententia ergo auctoris est, febres omnes vertiginosas, hoc est, in quibus agrotantes sèpè à vertigine tripulantur, etiam si rotatum modo res circum agitno ita manifeste appareant, nihilominus semper esse pernicioles, indicant enim vapores à febri foco eleuatos non modò arcem cerebri invadere, sed eius nobiliorem, & secretiore partem; ventriculos inquam, in quibus pricipuas operationes anima perficiuntur, vnde timeri debes, nè tandem humores ipsi vaporum viam arripientes illuc ferantur, agrotantemq; apoplexia, excitata interimant. Ex hac autem Coaca colligere licet, essentiam vertiginis non coalitare in volutatione, & circumagitatione obiectorum: quando ut hic aperte a Hippo, hac & cum volvulis, & sine volvulis persistere possit, diu in modo eorum adsit perturbatio, in qua huius symptomatis essentia confitetur.

*Vers. 135. Anbelositi febris postea acuta, cum hypocondrio intento; & cetera rite omnia.*

Ex hac Coaca docemur, quomodo ex hypocondri tensione, & febris perfrigeratione passatidem magnâ predicere possumus in his, quibus, cum antea difficulter spirarent, acuta febris superuenient, cuius eventus ratio dependet à vera parotidum materia, quam medium sepius statuimus cum Galeno: inter crassam, & tenuem. Quarè talis erit, aut tenuis, incrassata, quod eueniens solet, quando morbi acuti a principio, ab acutie postea à decidunt; et quod materia febris, quae à principio tenuis erat, & calida, partibus tenuioribus, aut naturæ, ut morbi, aut Medici auxilio consumptis, quod reliquum est crassius, & frigidius redditur, ita ut materia apta parotidum fiat, aut crassa attenuata, ipsomet Galeno, etiam attestante principio in

*1. Epidem. com. i. que madmodum in praesenti casu eueniens esse fatur. Cum enim spirandi difficultas, quae cum acuta febre non sit, ortum ducat à materia crassa spiritus vias angulitate, aut ab aliqua affectione partes respirationis inservientes comprimente, si febris acuta superueniat, materiam ipsam tenuitatem, & caliditatem contraxisce significabit, sive materia apta evadit pro parotidum generatione. Namque tenuitatem leuitas consequitur, quae motu ad superiora, ad locum parotidum adiuuat. Hunc autem humorum raptem ad superiora indicat, & singultus, & hypocondri tensio, quemadmodum etiam Galenus precepit, sequitur significavit nobis 3. Praen. text. 33. Morbifica igitur materia ad cerebrum translatæ necesse est, aut morbum in cerebro excitari, aut eandem materiali per haemorrhagiam è arteribus excemi, aut denique ad aures abscessum facere, primi, excludit, per illud refrigerans, quod febris solutionem apud Hipp. significare solet, quod clariss. expedit lib. 1. Prædit. vers. 283. vbi eandem profert sententiam inquit. Quibus magnum, & frequenter spiritum habentibus morbus regius, & febres acuta cum hypocondrijs duris perfrigerata sunt, nam his abscessus magna ad aures constiunt, sed & eodem sensu infra sect. 3. vers. 65, dicebat. Qui extinore cum perfrigeratione mente mouentur, febres cum sudoribus, & somni vocem aliquantulum intercipientes haec soluunt. Quia igitur impossibile est, humores prædicto modo attenuaros ad cerebrum translatos ibi morbum constituere; & eodem tempore acutam febrem refrigerari; idèc necesse est, vel abscessum ad aures fieri, vel haemorrhagiam sequi, hoc postremum non est rationabile, propter materialis morbificæ naturam, quae non est apta per sanguinis fluxum expurgari, quarè necesse est fieri parotidem, atque unica partē tatum, ita hypocondri, affectu relictitudinem, plures vero, si tensio in utroque hypocondrio facit, ut ex propheticō citato colligere licet, in quo, quia hypocondria in numero plurali dixit, similiter oī unam tantum parotidem fieri, ut hoc in loco; sed abscessus magnos fieri dixit. Magna vero expectanda est, tum quia morbus supponitur acutus, & idèc sicuti in morbis legis per conditam partem sunt, ut nuper vidimus, ita in acutis magna exorsuntur: tunc etiam, quia materia copia adeat, capue fluxibilis, ut in magna etiam copia ad locum abscessus feratur, & cōmagni inde febris solutio expectari debet.*

*Vers. 145. At quæ circa exacerbationes suffunt, & parum exudant maligni habent, &c.*

Circa febrium exacerbationes à tussiculis vexari malum est, peius autem si simul excede-

tiones accedant. Indicant etiam cum humorum copia febrem ipsam, vel minerali partes spirituales habere, vel à maligna distillatione dependere, quorum utrumque pessimum est, ex quo timendum est, ne æger à morbi seritate è medio tollatur quam citius; quod periculum si tandem effugiat, non videtur uitari posse, quin tandem in suppurationem, & tabem definat morbus. Quod postremū quomodo prævideri possit, demonstrat, dum inquit: ad latus dolore, ac suffocatione accedēt h[ic] suppurātur, cuius quidē prognostici ratio adest manifestissima, nātus, cui suffocatio accedat (angustia scilicet propter quam ægrotantes suffocari videantur) indicat materiam copiosam ad pulmones descendēt, in ipsiusque colligi, eo quod (vt dicebat idem Hipp. lib. de Locis in hom. vers. 280.) plus est, quod influit, quam quod per sputum. Matr. 8. 26.

expurgatur, quæ quidem materia tandem putrescens suppuratum hominem facit; cuius quidem rei adhuc certiores erimus, si cum præfatis dolor ad latus accedat, eo enim casu dolor indicat materiam iam circa latus agglutinatam putrefactam. Hunc enim casum describens idem Hipp. lib. 1. de Morb. vers. 241. Fiunt inquit tertio supparati, si pituita de capite delapsa ad latus agglutinata fuerit, & putreuerit, tunc enim larus, ut plurimum inflammatur, & patitur eadem, quæ ex pleuride suppuratis. Matr. 8. 27.

Vers. 147. *Quibus in febribus continuis pustulae per totum corpus erumpunt, &c.*

Non quilibet pustularum eruptio in febribus continuis lethalis est, quandò sapè, & circa initia criticæ erumpant, qnod in dies in varijs pustularum speciebus obseruatur; frequentissime vero in variolis puerorum, qui in continuis febribus erumpentes, febrem sapè è vestigio tollunt. Quare illæ tantummodo lethales erunt, quæ symptomatice erumpunt, pendentque à materia malæ qualitatis, & quæ à natura non fuerit deuicta. Malè igitur interpres pustulas simpliciter ita transtulit communī vtens nomine, quod de peculiari quadam specie protulit Author ~~enferma~~, appellans, quarum naturam describens 4. Acut. vers. 207. circum circa dura, cum rubore, & inflammatione apparere dixit, quazum quidem conditions materiæ prauitatem, & consumaciam attestantur; unde eas criticas esse, est impossibile, iisque optimè conuenit sententia illa vulgaris, critica non iudicantia partim lethalia, partim difficilis iudicij. Summa cum ratione igitur lethale dixit Hippo, quia pro maiori parte ad mortem tendunt, nisi forte abscessus aliquis superueniar, qui ad suppurationem deueniens ægrotantem à morte vindicit. Adnotac autem huiusmodi abscessus pro maiori parte ad aures fieri consueuisse, matre dictarum pustularum exactè respondentes. Matr. 8. 49.

Vers. 152. *Capitis dolor in morbo acuto, præcordium reuulsus, non profunde, &c.*

Fundamentum præsentis sententiae in hypocondrij reuulsione consistit potissimum, quod quidem symptoma raptum humorum significat ad superiora, capitiq[ue] minatur, tum quia in superiori parte situm est, tum ratione præcedentis doloris, iuxta celebre illud, si que pars attingit morbum laboravit, in ea firmatur morbus, calidis igitur humoribus ad cerebrum penetratis (tales enim esse in morbo acuto necesse est) alterum dñorum sequi necesse est, vel ut in ipsorum capite fluxio firmata phrenitum inducat, vel superueniente hemorrhagia expurgetur.

Vers. 158. *Frequentes per ea tem reciduae, circa iudicationem sanguinolenta, &c.*

Vbi vertit Corn. recidiæ, græcus contextus legit ~~reciduas~~, nomen deducit à verbo ~~reverti~~, quod significat reuertor. Quare ~~reciduas~~, non magis dicentur de morbo, cuius respectu interpretatus est recidiæ, quam de alijs symptomatis, quæ postquam cessarunt, deinde repeatant, quo stante sensus verborum accommodatior mihi videtur, si verba illa ~~reciduas~~ ~~revertas~~, vertamus, reuersiones vomitoria, vomitus crebras repetitiones intelligentes, quandoquidem quod legunt græci contextus ~~reverti~~, idest, sanguinei, corrigendum censeo ex Coacæ inferius delcripta sect. 3. v. 2 34. legendumque ~~revertas~~, hoc est, vomitorij. Atque hoc pacio præsentis sententiae hic erit sensus. Quicunque circa iudicationem frequenter, eodem modo semper ad vomitum reuersiones habent, hi tandem vomitum nigrum incurvant, & ratio est, quia frequentes vomitiones eodem modo, & iisdem irritamentis sapè repetita indicant caulam subesse, quæ à vomitu non facile excluditur, sed continuo naturam irritando, vomitiones quidem inducit, veruntamen non materia, quæ stimulat, sed illius quæ continet in stomacho generatur, vel à vicinis partibus vomitionum occasione, in eum cōfluit. Hoc autem quod naturam stimulat, vel erit vicuum aliquod in solidis partibus consistens, v.g. inflammatio, quæ quidem irritat ad expulsionem naturam ipsam, non tamen vomitu tollitur.

littera, vel in ateria, quæ sit cruda ominis, firmiterè fīca. At vitium omnē partium solidarum excluditur, & quilibet aliis humor crudus; dum inquit, circa indicationem, nam eo tempore huiusmodi partium solidarum affectiones miriores efficiuntur, naturam tritare non solent magis, quā dum in vigore consistunt, humoresq; crassi, & viscidi per asperno attenuati clacuationi non sunt contumaces. Necessere est ergo caudam huius irritamenti esse humorēm ex propriabatura rebellem, & difficultè mobilem, qui alios effe non potest; quam atra bilis, sive humorētiger de cuius contumacia loquens idem Hippo lib. de Nat. hom. vers. 176. dicebat. Atrabilis inter omnes corporis humores viscosissimā est, & sedes diuturnissimas facit, cuius gratia potest in loco post alios humores à medicamento educatur. Quicunque igitur huiusmodi repetitiones vomitionum habent, nigrotum vomitum tandem incurunt, à quo & à progressis vomitionibus ventriculus h̄iūs neroſo genere compatiēte tremorem inducit, quāvis ſolus vapor ex atrabilis agitatione elevatus memorem efficeret poffit.

*Verf. 159.* Dolores, qui in febribus tertianis exacerbantur, tertianarī fiant. Et cetera. Nihil est experimento nočius, quam si cui dolor aliquis in tertianis febribus superueniat, denuo ad ipsiusmet febris exacerbationem statim quibuldam temporibus de tertio in tertium in posterum exacerbari, cuius quidem effectus ratio & quē euidens accedit. Nam si dolor à materia excitatur solutionē continuitate inducente, absque motu eiusdem materiæ dolorēm excitari est impossibile. At quotiescumque dolor aliquis in tertiana febre exacerbatur, agnoscitur; motum cuius doloris motum conſequi humoris febre ipsam efficientis, & ideo ſicut febris tertioquoque die inuidit, ita etiam testio quoque die dolorem exacerbari necesse est, etiam diuersus hiū humor, quidolorem facit ab eo; à quo excitatur febris; nam quilibet humor ad motum paratus faciliter componetur ad motū alterius, quam alijs omnibus quiescentibus à ſcipo. Vetus etiam si à motu materiæ febris motus dependeat humoris dolorēm efficientis, nō tamen necesse est, dolores huiusmodi in ipso febris insultu exacerbari, nam modo in principio, & dō in argumento, aliquando in declinatione ipfa dolores exacerbari solit, idque enīt pro ratione humoris dolorēm efficientis aut partis affecta natura. Nam si exempli gratia ad motum bilis tertianā febris efficientis, communiquat: crudus, & peritiosus ſic in ventriculo existens, qui dolorēm colic excitat, rationabile est, in ipso febris insultu dolorem non exacerbari, fortalē: quia eo tempore materia doloris ad intestinum percurrit, nondum potuit, neque pariter in febris vigore, eo quod febrilis calor, dum vehementer effigiditatem pueris coatemperat, vt dolorem inducere non possit; sed in reniſſione. Atque hoc paſto dolor à febre occasiō in habens, omnibus temporibus exacerbari poterit, ſervando ſemper tempus conſuetum paſoxismotū, vnde verum erit dicere, dolores huiusmodi in modum tertianæ exacerbari. Qua autem ratione hiū ſanguinem grumolam egerant, ne penitus ignorare fatior, niſi de dolorib; lumborum hēc intelligantur, ad imitationem illius Coaca ſect. 2. v. 94. Dolores ex lumbis diuturniores, qui in modum tertianæ exacerbantur, grumolam ſanguinem egerere faciunt. Horum enim probabilis ratio afferti potest, minilius explicatione patet.

*Verf. 161.* In febribus ſecundum venas, quæ effi in collo, pulsus, ac dolor, Et cetera. In hac Coaca ſalutaris exitus deſcribitur earum febrium, quæ capitis plenitudinem adūctam habent; vnde deſcendentē humor à capite, ex quo dysenteria exciterit, febris ſolito contingit. Ratioque huius euentus talis est. Venatum pulſus asperabilis in collo, & temporibus plenitudinem communiter conſequitut coriū vasorum, quæ ad caput ſpectant: non arteriarum modo, ad quas proprieſtate pulſus ſpectat, ſed etiam veñarum, à quibus arteriarum plenitudo dependet, à venis enim arterias tenuiorem ſuceum attrahere Galenus etiam 3. de Nat. facult. cap. 14. testatus est. Colli autem dolor peculiariter cum à materia dependat, muſculorum inter ſpacia diſtendente, indicat materiam ipsam à capite ad infernas partes deſcedere, ſicuti hipocondriorū reuulsio eandem infertur ad caput ascendere denotat, & ratio huius diuerſitatis est, quia cum ob naturalem grauitatem humorēs difficultē ascendant, non poſſunt ſuſum ferri, niſi per vias patenās, quales ſunt veñae ipſe, quia dum à copia haemorum diſtendentium replentur, breuiores ſunt, & ſic veñula ſuſum trahunt. At verò dum deſcedent grauitate adiuuantे non ſolum per veñas, & per porositates procedunt, ſed etiam per patenes, vt lib. de Locis in hom. v. 176. nos docuit Hippo, in quibus cum humor calidus ſit dolorēm

A dolorem excitari necesse est, excitatur vero in collo maxime: quia substantia ibi densior est, & plurimo sensu prædicta, immediateq; capiti subiacet, vnde fluxus primo procedit, hac igitur ratione colli dolor signum est descendens materia, non ascendentis. Verum eum materia à capite descendens per plures vias expurgari possit, & maximè per virtutem: vnde 2<sup>o</sup> de Morb. legimus: capite excalefacto vrinæ multæ, eur expectanda est potius in hoc casu expurgatio per alium, quam per vrinam? Huius ratio consistit in humoris peccantis natura, quem à prædominio calidæ esse indicat vénarum pulsus, verum quia à capite descendit, quæ puita metropolis est, & in eomoram traxisse supponendum est, cum non sit verissimum, mōrbis solitum per dysenteriam criticam statim à principio fieri, id est impossibile est, portionem non exiguum puita calidæ humori non admiseri, quæ exusionem aliquam palli fit à calore febri, vnde falsa, & acris effecta sit, ita ut compositam sit humoris calidæ acris, & falsa, quæ quidem vera est dysenteriz materia, à bile enim & puita simul mixta, dysenteriam exquirat nos docuit Hipp. modumque generationis descriptus lib. de Affect. v. 255. his verbis. Morbus hic fit, vbi bilis, & puita in venas, & alium incubuerit, ægrotas quidem sanguis, & corruptus secedit, ægrotat autem intestinum, & raditur, & exalceratur, &c. Exulcerat quippe acrimonie, quam bilis præstat, verum hæc non est sufficiens exulcerare propter tenuitatem: quare crassit, qua mediante parti exulceranda adhæret magis, & diutius persisteret. Has enim diuis qualitates potissimum in erodentibus adnotauit etiam Galenus lib. 4. Simpli cap. 9. quo in loco viterius testatur, que enī, tantummodo acris sunt, vrinæ potius, & iudicem inuenire, quam ventrem exulcerare, hincque est, quod hamiges à capite simple iter excalefacto descendentes vrinæ copiosas mouent, ut lib. cit. de Mōribus adnotauit Hipp. quia per talen alterationem humoris colliguntur, parique tenuissima tantummodo, & acris descendit, quæ ad vias vrinæ potius tendit, quam ad alium, è contraria, si materia à capite descendens acris simul, & crassa fuerit, qualis redditur bilis pluvia puita permitta, dum à febri calore ambo simul confunduntur, exalcenturque; peculiari facultate ad alium fertur, vnde dysenteria oritur, de qua in textu, quæ in hoc casu critica est, & salutaris, ex quo patet, non calo additam esse particularia in febribus, quia in non febribus id eueniē non est necessarium. Subiungit postea Hipp. color, qui sèpè in calore transmutatur veilis est, eam coloris transmutationem intelligens, quæ criticas evacuationes præcedere aliquando solent, de qua lib. 4. Epidem. legimus v. 359. & colorum mutationes ante iudicationes ex rubro ad clorum, &c. ex rubro quidem ad clorum fit mutatio, quum sanguinis plenitudo, que ruborem facit versus partes interiores convertitur, ut sanguinis fluxum criticum faciat. At ex cloro ad rubrum, vel ad pallidum fit mutatio, quando cæchochimia biliosa recedit à cœlo, & per aliam viam criticæ expurganda. Quapropter coloris mutatio in praesenti casu vtilis est, hoc est signum salutare, quia indicat caput ipsius per dysenteriam inaniri, non continuo materiam subveniunt, quæ mārbum soueat, ut contingit in dysenteria mōrbo. Hac enim ratione Hipp. lib. de Affect. v. 259. sect. 1. in dysenteria curatione, caput ante omnia purgandum monet, ut dysenteriz fomes tollatur. Addidit vero: in calore, eo, ni fallor, consilio, ut calor ex colore proportionaliter a quo remittatur, non autem è contra. Quia si exempli gratia ex rubro in clorum fieret mutatio cum caloris augmento, huiusmodi mutatio non esset signum perfectæ evacuationis plethoria à capite, sed transmutationis in biliosum succum, cuius signum esset color clorus; aut loco sanguinis bilem à toto in caput secessisse, quorum vtrunque malum esset. Quarè ut coloris mutatio ex rubro in clorum vtilis sit, necesse est, caloris mutationem, mutationi coloris respondere, alioquin superueniens dysenteria non semper critica est, & salutaris. Si quispiam meliorem praesenti Coacæ expositionem attulerit, libenter suscipiam.

Vers. 163. In biliosis spiritus magnus, & febris acuta, cum hypocondrijs, &c. hypocondrijs  
Quæ hic afferuntur signa futurae parotidis, firmitudinem iudicij acquirunt à materia potissimum, ex qua parotides generantur, quam sèpè adnotauimus, medium esse inter crassam, & tenuem: & id est huiusmodi abscessus sunt, tum in puitosa cæchochimia à febri calore, & bilis admixtione attenuata, tum in biliosa, si puita admiseretur, aut bilis ipsa quodammodo puitescat, & hic postremus modus in praesenti coacæ verificatur. Nam dum inquit in biliosis, supponit cæchochimiam biliosam, cum tensione autem hypocondrij, & respiratione magna.

magna pituita; admixtio significatur, ex quod talis respiratio inflammationem excludit, à qua hypocondrijum attolli solet, haec enim respirationem non magnam, sed parvam, & deniarum ratione doloris facit. Nec elevatio hypocondrij in hoc casu referri potest ad humorum translationem ad superiora: quod tumoris genus, alibi reuelsum hypocondrium appellavit, quia in hoc respiratio in magnitudinem non augetur. Quare neccesse est, tumorem hunc dependere à materia pituitosa, quae tumorem hepatitis indolentem facit, à quo magnitudo respirationis non prohibetur. De huiusmodi vero hypocondriorum tumoribus mentionem fecit Hipp. lib. Prænot. v. 96, diuiniorisq. & minus periculosos esse dolorosis adnotauit: eo quod, ut ratio dicit, à pituitosa materia dependent, cum igitur materia parotidum apta præstat, si merito eas expectare oportet in febribus, quae huinores biliosos, & pituitos attingendo, eisdem euebit ad superiora. *Præsens Coaca plurimum conuenit cum Prothetico v. 184.* quamvis illud dubitanter prolatum sit.

*Vers. 166. Quibus in febribus vera est tempora pulsant, & facies sana est, &c.*

Pro huius Coaca intelligentia vide, quae adnotauimus lib. i. Epid. sect. 6. vi. 1. *Vers. 168. In febre ardente si aliqui cruperat, mortale est.*

Non est inconstantia redarguendus Hipp. si hoc in loco afferat, alius fluore in febre ardente libertalem esse, quem tam multos scrutasse lib. i. Epidem. sect. 2. v. 1. 2. 5. testatur est, quia ibi loquebatur de aliis Autem superueniente in febribus ardentibus, postquam facta fuerit transmutatio ad morbum regium, quod quidem adnotauit Hipp. in extu p̄r hæc verba. Quibusdam morbus regius accedit sexta febris. Verum his purgatio per vesicam, aut aliis exturbata profuit, & si aliqui absque morbo regio liberari ante rationabile est, id contigisse est, qui à pituita falsa ægrotatunt, quod etiam videtur confirmare ea, quæ paulò infra suscepimus Hipp. testaturque id sc̄i oribus magis contigisse, in quibus pituita falsa predominat, & convenienter fuit p̄tgressa constitutioni, in qua austine pluiae diu perleuerantur. Quia igitur pituita falsa facile per aliis expurgatur, ut paulò ante v. 1. 6. i. adnotauimus, non est alienum rationi, alii fluore mediante, multos in predicta constitutione à febre ardente per alijs fluxum liberatos esse, qui quidem in alijs ex bile domino lethalis esse conuenit, eo quod bilis causone perseverante criticè expelli non posset, immo tanta aerimonie tunc particeps sit, ut omnes partes in transitu inflammare apta sit. Quod si tandem aliquis ex caufone bilioso tunc per alijs fluxum judicatus est, id ex peculiari constitutione illius tempestatis contigisse afferendum est, in qua cum humanitas prævaluerit, bilem mitiorem fuisse rationabile est, quam propria natura conueniat, & ideo per alijs excerni absque lesione, & febrem ardenter soluere potuit. Hoc est enim, quod nos admonebat Hipp. in prognostico considerandum esse si quid divini est in morbis, hoc est à peculiari aeris dispositione dependens, & huius prænotionem ediscere, ipsuas hac ratione vniuersales prænotiones aliquando non verificari: prout in eius loci enarratione explicauimus. Hæc sunt, quæ pro botum locorum concordia dici possunt. Quibus illud addere libet, quod experientia ipsa me docuit. Observavi enim eos, quibus in febribus ardentibus alijs fortiter soluta est, omnes tandem mortuos esse, eos vero seruatos, quibus paulatim, & per multis dies alijs deiecit, siue biliosa furine, siue pituitosa, siue etiam dysenterica, & fortasse hanc distinctionem respiciens Hipp. visus est, hac voce *uram serp. fæces*, quæ largam, & confertim factam excretionem significat Galeno interpretate, 2. Prothet. text. 38.